Rua Barão Cintra, 40 – São Judas - Amparo/SP - CEP 13901-280
falecom@cisbra.eco.br - fone/fax: (19) 3807-2010 -        Cel/whatsapp: (19) 9 9994-4840
www.cisbra.eco.br

TERMO DE REFERÊNCIA – COMPRA DIRETA

UNIDADE SOLICITANTE: Tecnologia da informação

1. OBJETO

Aquisição de peças para reposição (T. I.)

1.1. Especificação

ITEM 01 – Memória RAM

QUANTIDADE: 01 PEÇA

Tipo: Memória RAM

Tecnologia: DDR4

Module Type: SODIMM

Densidade: 32GB Kit (16GBx2)

Tensão: 1.2V

Frequência: Pelo menos 2400 MHz

ITEM 02 – Monitor

QUANTIDADE: 01 PEÇA

Cor: Preto

Altura do produto: 47,53 centímetros

Largura do produto: 80,66 centímetros

Tamanho de tela vertical: 34” curvo

Resolução da tela: 3.440 x 1.440 pixels

Resolução: UWQHD (3,440 x 1,440)

Tecnologia de conexão: HDMI e Display Port

Número de Conexões HDMI: 1

Frequência: pelo menos 160Hz

Rua Barão Cintra, 40 – São Judas - Amparo/SP - CEP 13901-280
falecom@cisbra.eco.br - fone/fax: (19) 3807-2010 -        Cel/whatsapp: (19) 9 9994-4840
www.cisbra.eco.br

ITEM 03 – Nobreak

QUANTIDADE: 01 PEÇA

CARACTERÍSTICAS
Especificações:
Entrada: Bivolt Automático

 Saída: 115V

 Nobreak interativo com regulação on-line

 Porta fusível externo com unidade reserva

 Pelo menos 4 Tomadas de saída NBR 14136

 Potência de pelo menos 1400 VA

 Engate rápido para bateria(s) externa(s)

Proteções:

 Queda de rede (Blackout): Mantém o fornecimento de energia nas saídas

durante a ausência total da rede elétrica;

 Ruído de rede elétrica: Possui filtro de linha interno que atenua ruídos

provenientes da rede elétrica, fornecendo energia limpa para os

equipamentos;

 Sobretensão de rede elétrica: Durante a ocorrência deste evento, o UPS

utiliza energia das baterias, mantendo a saída em um valor adequado;

 Subtensão de rede elétrica: Durante a ocorrência deste evento, o UPS

utiliza energia das baterias, mantendo a saída em um valor adequado;

 Surtos de tensão na rede: A rede elétrica pode apresentar picos de tensão

provenientes, principalmente por descargas elétricas. A proteção é de

modo comum e diferencial (entre fase-neutro ou fase-fase);

 Correção de variação da rede elétrica por degrau: A correção da tensão

de saída é realizada através do estabilizador interno e é feita por taps de

regulação.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

Devido ao aumento de recursos de memória RAM pelos programas, se fez

necessário aumento deste recurso para melhoria da produtividade.

Rua Barão Cintra, 40 – São Judas - Amparo/SP - CEP 13901-280
falecom@cisbra.eco.br - fone/fax: (19) 3807-2010 -        Cel/whatsapp: (19) 9 9994-4840
www.cisbra.eco.br

Aquisição de monitor para aumento da área de visualização de programas,

aumentando a produtividade.

Reposição de nobreak no aterro sanitário em função de queima do atual.

3. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1. São obrigações da contratante:

3.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas na solicitação da

compra;

3.1.2. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou

irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído,

reparado ou corrigido;

3.1.3. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao

fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

4.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes da proposta

aceita e, ainda:

4.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme

especificações, prazo e local constantes da proposta, acompanhado da

respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca,

fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

4.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste

Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

4.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas

que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento

do prazo previsto, com a devida comprovação;

5. FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 20 (vinte) dias,

contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem

bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo

contratado.

Rua Barão Cintra, 40 – São Judas - Amparo/SP - CEP 13901-280
falecom@cisbra.eco.br - fone/fax: (19) 3807-2010 -        Cel/whatsapp: (19) 9 9994-4840
www.cisbra.eco.br

5.1.1. A Nota Fiscal/Fatura liquidada, deverá, obrigatoriamente, conter o mesmo

CNPJ/MF do vencedor da contratação e atestada pelo fiscal do contrato.

5.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento

em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

5.3. Constatando-se alguma irregularidade da contratada, será providenciada

sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize

sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser

prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

6. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Ficha 01 - 3.3.90.30.25 Material para manutenção de bens móveis

Ficha 06 - 4.4.90.52.35 Equipamentos de processamentos de dados

_______________________________________________

Victor Lippi Zaccariotto

Analista de T. I.